9

                                              Российская Федерация
Ростовская область
Шолоховский район
Муниципальное образование
«Меркуловское сельское поселение»

Администрация Меркуловского сельского поселения
_____________________________________________________________________

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2024 г.                                         №253                               хМеркуловский
	О внесении изменений в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №111 от 07.12.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

           В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 24.09.2024 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и в целях приведения правовых актов Администрации Меркуловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Внести в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №111 от 07.12.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Энергоэффективность и развитие энергетики»» изменения,  изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Меркуловского сельского поселения для составления проекта бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Меркуловского сельского  поселения                                        Е.А.Мутилина
Приложение
к постановлению Администрации Меркуловского
сельского поселения от 27.12.2024г. №253
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Меркуловского сельского поселения  «Энергоэффективность и развитие энергетики»
I. Стратегические приоритеты

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

1. Оценка текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

 «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения  «Энергоэффективность и развитие энергетики»  (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные приоритеты в сфере энергосбережения и развития энергетики в Дубровском сельском поселении.

Наблюдается высокий уровень износа электрических сетей. Требуется регулярное выполнение ремонтных работ по замене, модернизации, внедрение новых энергосберегающих технологий.

Значительное содействие в данном направлении может оказать реализация энергосберегающих мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие и энергетики».

2. Описание приоритетов и целей

муниципальной политики Меркуловского сельского поселения

в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами являются:
          повышение качества жизни населения;

          улучшение экологической ситуации в Дубровском сельском поселении за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
          Основными целями являются:

          повышение качества жизни населения Меркуловского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности
3. Задачи муниципального управления, способы

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:

повышение надежности электрических сетей и увеличение уровня освещенности улично-дорожной сети;
увеличение благоустроенности и безопасности Меркуловского сельского поселения;

увеличение объемов финансирования муниципальной программы.

К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный эффект от реализации муниципальной программы:

          доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
ПАСПОРТ

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	 Администрация Меркуловского сельского поселения (Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	повышение качества жизни населения Меркуловского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	0,0 тыс. рублей:

этап I: 0,0 тыс. рублей;

этап II: 0,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-

2. Показатели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	12
	13
	14

	1. Цель муниципальной программы «Повышение качества жизни населения Меркуловского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	1.1.
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической

эффективности, в

общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для
муниципальных нужд

	возрастание
	процентов
	статисти-ческий
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №94 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Энергоэффективность и развитие энергетики»»
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	-
	-

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Меркуловского сельского

поселения»

	Ответственный за реализацию: Администрация Меркуловского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения, повышена энергетическая эффективность

	повышение энергетической эффективности
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической

эффективности, в

общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для
муниципальных нужд

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной)

программы, структурного элемента/

источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Меркуловского сельского поселения» поселения» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Меркуловского сельского поселения»
1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Никонова Светлана Дмитриевна– ведущий специалист)

	Связь с муниципальной программой Меркуловского сельского поселения
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения, повышена энергетическая эффективность»

	1.1
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в

общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

	возрастание
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Ведущий специалист
	информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения, повышена энергетическая эффективность»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Установлены/заменены приборы учета, лампы накали​вания и другие не​эффективные эле​менты системы осве​щения на энергосберегаю​щие»
	приобретение товаров, работ и услуг
	получение фактических значений для расчетов бюджетных учреждений

за потребляемые объемы энергетических ресурсов
	условных единиц

(штук)
	10
	2023
	10
	10
	10
	10
	10
	10

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Меркуловского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

	         бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

	         бюджет поселения
	95105030710025230244
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 год
	№

п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование исполнительного органа Администрации Меркуловского сельского поселения)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача комплекса процессных мероприятий 1 «Обеспечено внедрение новых технологий и технических мероприятий в области энергоэффективности и энергосбережения, повышена энергетическая эффективность»

	1.1.
	Мероприятие 1 (результат) «Установлены/заменены приборы учета, лампы накали​вания и другие не​эффективные эле​менты системы осве​щения на энергосберегаю​щие»
	Х
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Никонова Светлана Дмитриевна– ведущий специалист)

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1.

«Услуга оказана, работы выполнены»
	28 декабря 2025г.

28 декабря 2026г 28 декабря 2027г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Никонова Светлана Дмитриевна – ведущий специалист)
	документ, подтверждающий факт оказания услуги
	информационная система отсутствует

	1.1.2.
	Контрольная точка 1.2.

«Оплата произведена»
	26 декабря 2025г. 26 декабря 2026г 26 декабря 2027г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна – начальник сектора экономики и финансов)
	документ, подтверждающий факт оказания услуги
	информационная система отсутствует